¹⁹ Pelagius eredeti műve elveszett, így álláspontját Ágostontól ismerjük: *De gratia christi et de peccato originali libri duo*, I, 3, 4.

²⁰ „... possibilitatem datam confitetur a creatore naturae, nec esse in nostra potestate, sed eam nos habere etiamsi nolimus; duo vero reliqua, id est, voluntatem et actionem nostra esse asserit, atque ita nobis tribuit, ut non nisi a nobis esse contendat. Denique gratia Dei, non ista duo, quae nostra omnino vult esse, id est, voluntatem et actionem; sed illam quae in potestate nostra non est, et nobis ex Deo est, id est, possibilitatem, perhibet adiuvari: tamquam illa quae nostra sunt, hoc est, voluntas et actio, tam sint valentia ad declinandum a malo et faciendum bonum, ut divino adiutorio non indigeant; illud vero quod nobis ex Deo est, hoc sit invalidum, id est, possibilitas, ut semper gratiae adiuvetur auxilio” – uo.

azonban azt éri el Pelagius, hogy teljesen elgyengíti a kegyelmet, hisz csak lehetőségi, de nem megvalósultsági szerep jut annak osztályrészül. Ágoston ezért még erőteljesebben állítja a kegyelem szerepét abban, hogy az ember a jó mellett legyen képes dönteni, s akarásával a választott jót el is tudja érní.

A szabadságra leselkedő másik veszély az, hogy beáll a kettős predestináció gondolata: Isten nem csak az ember üdvösségét, de a kárhozatát is előre meghatározza. Ebben a pillanatban a szabadság fölöslegessé, üressé, okafogyottá válik, hiszen nincs súlya és következménye semmilyen emberi tettnek, a végső sorsról mind pozitív, mind negatív értelemben Isten dönt. Tisztán az ágostoni szövegek alapján azt kell mondanunk, hogy a hippói püspök a *praedestinatio simplex* gondolatát vallotta: Isten kiválaszt egyeseket az üdvösségre, akikért kegyelmi módon cselekszik is. A többiek nem azért jutnak kárhozatra, mert Isten ezt akarja – őket a saját szabadságuk és felelősségük (ld. lent) ítéli el. Mindez azonban (s ezt az ágostoni teória utóélete bizonyítja majd be) látszatkiiktatása a *praedestinatio duplex*-nek, mert ha Isten direkt módon nem is rendel senkit örök pusztulásra, indirekt módon (vagyis azáltal, hogy a ki nem választottaknak nincs szabadsága az üdvösségre törekedni, változtatni sorsukon) mégis ez a helyzet áll be.

e) Predestináció es morális felelősség

Miként azt J. M. Rist találóan megjegyzi, bár Ágoston szerint megkérdőjelezhetetlen az ember morális felelőssége a tetteiért, mégisincs egyetértés a kutatók között abban a tekintetben, hogy ez a felelősség pontosan milyen természetű: kiterjed-e a saját végső üdvösségre, illetve mennyire érvényesül ennek terén az emberi akarat bűn általi szolgasága és kegyelem általi szabadsága?²¹

Alapkijelentésként kell kezelnünk, hogy az ősbűn hatása az emberi természetre semmi esetre sem függeszti fel az ember morális felelősségét. Ágoston gyakran hivatkozik Szent Pálra: „*ami benne [Istenben] láthatatlan: örök ereje és isteni mivolta, arra a világ teremtése óta műveiből következtethetünk. Nincs hát mentségük [a pogányoknak], mert fölismerték az Istent, mégsem dicsőítették Istenként, s nem adtak neki hálát, hanem belevesztek okoskodásaikba és érteni nem akaró szívük elhomályosult*” (Róm 1,20–21). „*Qui ergo noverunt divina mandata, aufertur eis excusatio, quam solent homines habere de ignorantia. Sed nec ipsi sine poena erunt, qui legem Dei nesciunt. Qui enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: qui autem in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur (Rom 2, 12)*”²²

A jó és a rossz cselekvés viszonyát, gyökerét és hatását az emberben Ágoston két fa hasonlatával írja le:

„*Facit autem homo arborem bonam, quando Dei accipit gratiam. Non enim se ex malo bonum per se ipsum facit; sed ex illo et per illum et in illo qui semper est bonus: nec tantum ut arbor sit bona, sed etiam ut faciat fructus bonos, eadem gratia necessarium est ut adiuvetur, sine qua boni aliquid facere non potest. Ipse quippe in bonis arboribus cooperatur fructum, qui et forinsecus rigat atque excolit per quemlibet ministrum, et per se dat intrinsecus incrementum (1 Cor 3, 7). Malam vero arborem homo facit, quando se ipsum malum facit, quando a bono incommutabili deficit: ab eo quippe defectus est origo voluntatis malae. Qui defectus non aliam naturam malam initiat, sed eam quae bona condita est vitiat. Sanato autem vitio nullum malum remanet; quia vitium naturae quidem inerat, sed vitium natura non erat*”²³

Mint látható, a felelősség kérdése hiányos az ágostoni elgondolásban, mégpedig nem a negatív (az ítélet kiérdemlése), hanem inkább a pozitív (a tevékeny hozzájárulás az üdvösséghez) oldalon. Hiszen Hippo püspöke miközben állítja, hogy az egyén erkölcsi felelőssége fennáll a bűnben, s ezért méltán éri az ítélet („*Malam vero arborem homo facit*”), ugyanezt már nem jelenti ki az üdvösség kapcsán („*sine gratia boni aliquid facere non potest*”). Hiszen a kegyelem Isten szabad döntéséből származik, az ember ezért semmilyen morális érdemre nem tesz szert akkor, amikor a kegyelemtől vezérelve cselekszik. Így tehát a személyes felelősség féloldalas szemlélete alakul ki: az egyén negatív módon felelőssé tehető a bűnösségéért, ám nincs pozitív felelősség, amely épp a jó cselekedetek szabad akarattal történő akarását és bevégzését méltányolná. Az ember szabadon és felelősen csakis rosszat tehet. Amikor jót tesz, a kegyelem válik benne hatékonyá. Még a teremtett emberi természet alapadottságának a gyakorlása, a *caritas* formájában megvalósuló *appetitus* sem áll az ember hatalmában: „*Caritas autem quae virtus est, ex Deo nobis est, non ex nobis*”²⁴